## АНОТАЦІЯ

Мацик В.О. Модернізація публічної політики в сфері охорони здоров'я.
– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051«Економіка». – Західноукраїнський національний університет Міністерства освіти і науки України, Тернопіль, 2023.

Дисертація спрямована на поглиблення наукових засад та вироблення науково-практичних рекомендацій щодо модернізації публічної політики в сфері охорони здоров'я.

У першому розділі «Теоретико-методологічні та інституційні детермінанти публічної політики в сфері охорони здоров'я національної економіки» досліджено сутнісні детермінанти системи охорони здоров'я як об'єкту публічної політики, науковий базис та інституційне забезпечення публічної політики в сфері охорони здоров'я.

Здоров'я є важливим ресурсом, який допомагає людям впоратися з викликами та стрімкими змінами в їхньому житті. В умовах цифровізації економіки, промислової революції 4.0 та 5.0 в складових здоров'я акцент робиться на чинниках, які здатні запобігати деструктивному впливу оточення і підтримці сприятливому соціальному стану людини.

Основними аспектами здоров'я, що повинні стати об'єктом публічної політики, має бути: моніторинг стану здоров'я, виявлення захворювань та їх лікування, запобігання захворюванням та пандеміям, створення конкурентної системи охорони здоров'я, дотримання наднаціональних вимог у сфері охорони здоров'я, прогнозування економічних, геополітичних, екологічних ризиків для здоров'я та вироблення адаптивних важелів для їх нівелювання.

Необхідність охорони здоров'я зумовлена низкою причин: потребою підтримувати належну якість життя, продуктивно працювати, створювати більшу додану вартість в національній економіці, зберігати потенціал здоров'я, забезпечувати майбутні покоління здоровим і життєздатним

середовищем. Якщо розглядати здоров'я людини з позицій економічних координат, то здорова людина є продуктивнішою, може створювати більшу додану вартість і цим самим збільшувати внесок у валовий внутрішній продукт (ВВП), розвиток економіки країни та суспільства в цілому. Здорове населення сприяє підвищенню рівня життя та загального добробуту країни.

Охорона здоров'я у сучасному глобальному просторі є однією з ключових функцій держави, адже від цього залежить загальний добробут суспільства, соціальна справедливість, попередження захворювань, міжнародний статус країни, макроекономічна безпека та стабільність.

На державному рівні охорона здоров'я пов'язана із забезпеченням необхідного переліку доступних, якісних медичних послуг, створенням організаційно-економічних передумов для функціонування закладів охорони здоров'я, забезпеченням доступу до основних матеріальних ресурсів, що впливають на здоров'я людини, створення належних передумов для ресурсного супроводу системи охорони здоров'я, належних умов для самоосвіти та зміцнення потенціалу здоров'я.

Система охорони здоров'я створюється певними інститутами. Вона включає: первинну, вторинну, високоспеціалізовану медичну допомогу; невідкладну допомогу, охорону психічного здоров'я, медичну реабілітацію, геріатричну допомогу, паліативну допомогу, охорону здоров'я матері та дитини, стоматологічну допомогу, громадське здоров'я, профілактичну медицину, альтернативну медицину, телемедицину та цифрове здоров'я, медичну освіту, кадрове забезпечення охорони здоров'я, ресурсне супровід, інфраструктурний супровід, інститути, що реалізують публічну політику охорони здоров'я та управління її підсистемами, форми організації системи охорони здоров'я. Також в системі охорони здоров'я важливе місце посідають фармацевтичні заклади, які надають послуги з продажу лікарських засобів та медичних препаратів. До них відносять: аптеки, аптечні бази, склади медичної техніки, бази спеціального медичного постачання,

контрольно-аналітичні лабораторії з аналізу якості лікарських засобів, магазини медичної техніки, медичної оптики.

Національні системи здоров'я відповідно до вимог та рекомендацій ВООЗ мають відповідати наступним принципам та стандартам: недискримінації в отриманні медичних послуг; доступності як закладів охорони здоров'я, медичних послуг, так і необхідних лікарських засобів та медичних препаратів; дотримання в наданні медичних послуг принципів медичної етики та культурних цінностей; гарантування якості медичних послуг; підзвітності медичних установ перед суспільством.

Публічну політику охорони здоров'я в роботі розглянуто як важливу складову публічної політики держави, що визначає цілі, пріоритети у сфері охорони здоров'я і направлена на створення сучасної, конкурентної, доступної, якісної, інтегрованої у глобальний медичний простір системи охорони здоров'я з врахуванням викликів і потреб внутрішнього середовища, передусім збереження потенціалу здоров'я в умовах безпекових загроз, викликів цифровізації, технологічного прогресу, євроінтеграційних викликів за допомогою правової, інституційної, цільової, функціональної, організаційно-економічної підсистем.

Реалізується публічна політика через функціональний механізм, який крім традиційних функцій в сучасних умовах доповнюється прогностичною функцією, яка верифікує вектори та довгострокові пріоритети політики держави у сфері охорони здоров'я; адаптивною функцією, яка через відповідні важелі державного регулятивного впливу адаптується до сучасних викликів ендогенного та екзогенного характеру; управлінням ризиками; превентивною функцією; функцією міжсекторної співпраці з залученням представників громадськості та учасників професійних самоврядних об'єднань медичних закладів та фармацевтичних установ; інтеграційною функцією, яка реалізується через глобальну дипломатію охорони здоров'я; контрольно-аналітичною функцією, яка має реалізовуватися через дослідження та нагляд, через збір та аналіз даних про стан здоров'я, які

дають змогу приймати рішення, визначають тенденції та спрямовують заходи у сфері охорони здоров'я; забезпечення стійкості системи охорони здоров'я та адаптивності до нових викликів та загроз.

В роботі наголошено, що політика охорони здоров'я може і повинна виходити за межі національних кордонів, включаючи співпрацю між країнами для вирішення глобальних проблем охорони здоров'я, таких як пандемії, міжнародні спалахи захворювань, забезпечення безпеки здоров'я.

Дослідження політики охорони здоров'я у різних країнах показало, що вона може значно відрізнятись між економічними системами розвинутих країн і тих, що розвиваються через відмінності в політичних, економічних і соціальних факторах. Проте є деякі загальні принципи, до яких слід віднести: універсальний доступ до охорони здоров'я; профілактику та зміцнення здоров'я, усунення диспропорцій у доступі до медичних послуг; інтеграцію інформаційних технологій в систему охорони здоров'я, забезпечення якості і прийнятної вартості медичної допомоги; міжсекторну співпрацю держави і постачальників медичних послуг, страхових компаній та громадських організацій в підвищенні результативності політики охорони здоров'я; підтримку інновацій у сфері нових методів лікування, технологій і підходів до надання медичної допомоги, які можуть покращити результати лікування пацієнтів і зменшити витрати; співпраця на наднаціональному рівні у вирішенні глобальних проблем здоров'я.

Наукову основу публічної політики охорони здоров'я створюють наукові теорії та моделі. Моделі охорони здоров'я – це певні концептуальні рамки та підходи до організації та надання медичних послуг населенню. Ці моделі відображають різні аспекти системи організації охорони здоров'я, включаючи фінансування, доступність, види та обсяги послуг, координацію між провайдерами тощо. Моделі охорони здоров'я в роботі структуровані за типом економічних систем, формами управління, джерелами фінансування медичних послуг.

В залежності від механізмів фінансового забезпечення медичних послуг можна виокремити наступні моделі публічної політики: англійську (модель Беверіджа), німецьку (модель Бісмарка), «із власної кишені», змішані; централізовані, децентралізовані, приватні, страхові.

До основних цілереалізуючих елементів державної політики охорони здоров'я варто віднести: створення системи охорони громадського здоров'я; забезпечення належного медичного обслуговування; управління якістю медичних послуг; належне фінансування охорони здоров'я; кадрове забезпечення; інформаційне забезпечення; забезпечення доступу до лікарських засобів та медичних технологій та контроль за їх безпечним використанням.

Ефективна інституційна підтримка державної політики вимагає координації, прозорості, підзвітності та співпраці між різними суб'єктами на різних рівнях функціонування національної економіки: наднаціональному, макроекономічному, макроструктурному, регіональному, локальному.

Дослідження трансформації інституційного супроводу публічної політики охорони здоров'я дозволила виокремити кілька етапів: створення ринку медичних послуг, запровадження децентралізованих підходів в управлінні медичними послугами, концептуалізація напрямів медичної реформи, трансформація фінансового забезпечення сфери охорони здоров'я, визначення стратегічних векторів розвитку системи охорони здоров'я, формування спроможної мережі закладів охорони здоров'я.

У другому розділі «Аналіз механізму реалізації публічної політики в сфері охорони здоров'я національної економіки» проведено моніторинг стану охорони здоров'я національної економіки, проаналізовано діючий організаційно-економічний механізм публічного управління охороною здоров'я національної економіки, обґрунтовано організаційно-методичні підходи до оцінювання результативності публічної політики в сфері охорони здоров'я.

Організаційно-методичний супровід моніторингу стану та тенденцій сфери охорони здоров'я створюють: показники інфраструктурного супроводу функціонування сфери охорони здоров'я, показники біологічного здоров'я, що відображають стан фізичного, психологічного благополуччя населення; популяційного здоров'я, яке характеризує стан здоров'я населення, що проживає в країні, регіоні, місті, територіальній громаді; демографічні показники, що відображають народжуваність, смертність, очікувану тривалість життя; рівень захворюваності: загальної, інфекційної, госпітальної; стан фізичного розвитку; також цифрова мапа здоров'я, яка складається на основі профілів здоров'я усіх країн ЄС та країн, які претендують на членство в ЄС.

Проведений моніторинг даних показників в Україні дозволив виявити негативну динаміку зниження коефіцієнту народжуваності, який до початку повномасштабної війни мав найнижче значення за останні 10 років та найвище значення показників смертності, основними причинами якої є онкологічні захворювання та зовнішні причини (повномасштабна збройна агресія.)

Аналіз показників за цифровою мапою («стан здоров'я населення; індикатори здоров'я, що пов'язані з поведінковими факторами ризику; стан організації системи охорони здоров'я; результативність, доступність медичних послуг, стійкість системи охорони здоров'я») дозволив виокремити 5 кластерів областей України: 1) з високим рівнем здоров'я; 2) з хорошим рівнем здоров'я; 3) з середнім рівнем здоров'я; 4) з низьким рівнем здоров'я; 5) з дуже низьким рівнем здоров'я. В регіональному зрізі сформувалися кластер з областей (Тернопільська, Івано-Франківська, Кіровоградська, Сумська, Чернівецька області) з відносно високими показниками здоров'я, що вимагатиме в подальшому напрацювання дієвих організаційно-економічних важелів публічної політики для підтримки і примноженню даного потенціалу.

Основними ризиками для здоров'я України виокремлено економічні, соціальні, геополітичні, екологічні, поведінкові ризики.

Дослідження показали, що для зменшення ризиків для здоров'я і на виконання вимог інтеграції України до ЄС у сфері охорони здоров'я в Україні в реалізації публічної політики акцент почав ставитися на просвітницькій складовій, міжсекторній співпраці у подоланні негативного впливу ризикових факторів на стан здоров'я, проведенні профілактичних заходів, посиленні рекреаційної складової у покращенні параметричних характеристик здоров'я. Ці заходи знайшли своє відображення в стратегічних документах підтримки оздоровчої рухової активності (створення велохабів), боротьби з неінфекційними захворюваннями, реалізації моделі здорового харчування, розвитку цифрової моделі охорони здоров'я.

Проведенні в роботі розрахунки реалістичності використання «тарілки здорового харчування» показали, що мінімальна заробітна плата покриватиме лише 75% витрат на фізичне оздоровлення та харчування. Тому на державному рівні слід переглянути і інституційно закріпити параметричні характеристики передусім мінімального споживчого бюджету, споживацької корзини, що беруться за основу розрахунку мінімальної заробітної плати, для того, що покращити блок показників підтримки фізичного здоров'я населенням України.


[…]

level of higher education in the field of knowledge 07 " Management and administration" specialty 073 "Management" of the educational and professional program "Management of health care institutions"; "Public policy and governance" for the training of applicants at the second (master's) level of higher education in the field of knowledge 28 "Public management and administration" specialty 281 "Public management and administration" (certificate No. 126-26/2006 dated 22.09.2023).

Key words: public policy, health care system, medical services, institutional mechanism, health care legislation, medical reform, evaluation of public policy effectiveness, public health, health care facilities, quality management of medical services, financing health care, medical guarantee program, strategy, doctrine of modernization of public policy, digitization of health care.

## **СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ**

*Стаття у міжнародному періодичному виданні :*

1. Volodymyr Matsyk, Tetiana Popova, Mariana Iskiv, Viktoriia Zagurska-Antoniuk, Nataliia Terentie The Application of Public-Private Partnership for the Purpose of Implementing State Policy in the Sphere of Health Care. *International Journal of Economics and Business Administration. Volume VIII. Issue 3. 2020. Pp. 128-138.* (Застосування державно-приватного партнерства з метою реалізації державної політики у сфері охорони здоров'я. *Міжнародний журнал економіки та ділового адміністрування (ІЖЕВА).* 2020. том. 3 (3). С.128-138.) (0,6 д.а./0,25 д.а. авторський внесок: обґрунтування місця державо-приватного партнерства в системі публічної політики охорони здоров'я). Наукометричні бази: RePEc, SSRN, JEL, Google Scholar, Crossref, Index Copernicus, Scopus і Web of Science. URL: <https://ideas.repec.org/a/ers/ijebaa/vviii2020i3p128-138.html>

***Статті у наукових фахових виданнях:***

2. Мацик В.О. Модернізація інформаційно-комунікативного забезпечення діяльності медичних установ. *Інноваційна економіка.* 2020. № 5-6. С.97-102. (0,4 д.а.). (Наукометричні бази: Google Scholar, Index Copernicus, Research Bib, Crossref, ERIH PLUS, Eurasian Scientific Journal Index (ESJI), Polska Bibliografia Naukowa, Directory of Research Journals Indexing (DRJI), OPEN-ACCESS JOURNALS).
3. Мацик В.О., Желюк Т.Л. Медичний туризм нові напрямки та можливості: макроекономічні та регіональні аспекти. *Регіональні аспекти розвитку продуктивних сил України.* 2021. Вип. 26. С.17-27. (0,6 д.а./0,3 д.а. авторський внесок: обґрунтування макроекономічної ефективності медичного туризму) . (Наукометричні бази: Google Scholar, Index Copernicus).
4. Мацик В.О., Котис Н.В. Інноваційні підходи до організації комунікацій на ринку медичних послуг. *Інноваційна економіка.* 2022. №1 (90). С. 67-73. (0,7 д.а./0,35 д.а. авторський внесок: в частині обґрунтування підходів до модернізації комунікацій на ринку медичних послуг). (Наукометричні

бази: Google Scholar, Index Copernicus, Research Bib, Crossref, ERIH PLUS, ESJI, Polska Bibliografia Naukowa, DRJI, OPEN-ACCESS JOURNALS).

5. Мацик В. Публічна політика охорони громадського здоров'я України в умовах євроінтеграційних викликів. *Вісник Хмельницького національного університету. Серія: економічні науки.* 2023. № 2 (316). С.357-362. (0,5 д.а.). (Наукометричні бази: Index Copernicus, Google Scholar, CrossRef).

### ***Монографії***

6. Мацик В.О. Активізація валеологічного підходу до інституалізації реформи сфери охорони здоров'я. Модернізація менеджменту та публічного управління сфери охорони здоров'я. Кол. мон. За ред. Шкільняка М.М., Желюк Т.Л., Тернопіль: крок. 2020. 560 с. С.517-527. (0,3 д.а.).
7. Мацик В.О. Ресурсне забезпечення закладу охорони здоров'я. Модернізація менеджменту та публічного управління сфери охорони здоров'я. Кол. мон. За ред. Шкільняка М.М., Желюк Т.Л., Тернопіль: крок. 2020. 560с. С.226-235 (0,5 д.а.).
8. Мацик В.О. Публічна політика в сфері охорони здоров'я. Розвиток публічного управління та менеджменту в умовах трансформаційних викликів. За ред. Шкільняка М.М., Васіної А.Ю. Тернопіль. ЗУНУ.2022. 524с. С.121-127. (0,4 д.а.).

### **Публікації за матеріалами конференцій:**

9. Мацик В. О. Управління ресурсним забезпеченням у процесі функціональної діяльності медичного закладу. Актуальні проблеми менеджменту в умовах інноваційного розвитку економіки. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції, Тернопіль, 25 квітня 2018 року. Тернопіль, 2018. С. 314-317 (0,2 д.а.).
10. Мацик В. О. Стратегічний підхід до управління ресурсним забезпеченням діяльності медичного закладу. Модернізація менеджменту системи охорони здоров'я в умовах проведення медичної реформи: матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю,

Кам'янець-Подільський, грудень 2018 року. Тернопіль, 2018. С. 213-216 (0,2 д.а.).

- 11.Мацик В.О. Перспективи розвитку превентивної медицини. Актуальні проблеми менеджменту в умовах інноваційного розвитку економіки. Матеріали доповідей Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю.(Тернопіль, 15 травня 2020 року). 2020.Частина 1.400 с. С.116-120 (0,3 д.а.).
- 12.Мацик В.О., Желюк Т.Л. Публічна політика в сфері охорони здоров'я: нові виклики та можливості. International conference Information of socio-economic development of the state and region: Conference Proceedings, aprils 20. 2020. Gromadka, Poland: Gokib. 160 p. P.10-14.(0,4/авторський внесок 0,2 д.а.: обґрунтування стимулюючих чинників реалізації публічної політики).
- 13.Мацик В.О. Цифрові аспекти модернізації публічної політики в сфері охорони здоров'я. Особливості розвитку вчених, освіти, науки бізнесу і суспільства в середовищі глобальних умов: матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції (11 березня 2021 р., Тернопіль, ЗУНУ). Тернопіль: ФОП Осадца Ю.В. 2021. 84с.С.40-42 (0,25 д.а).
- 14.Мацик В.О. Оцінка результативності реалізації публічної політики в сфері охорони здоров'я. Актуальні проблеми менеджменту в умовах інноваційного розвитку економіки. Матеріали доповідей Всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною участю (Тернопіль, 28 травня 2021 року). Тернопіль: СМП «Тайп». 2021. 400с. С.114-117 (0,25д.а.).
- 15.Volodymyr Matsyk, Dmytro Shushpanov, Tetiana Zheliuk,Alina Zhukovska Management of the health care system in the conditions of population aging: information, analytical and methodical dimension. 11th International Conference on Advanced Computer Information Technologies ACIT'2021. Conference Proceedings. Deggendorf, Germany, September 15-17, 2021. P.5.

(0,5 д.а./ авторський внесок 0,15 д.а., обґрунтування індикаторів моніторингу стану здоров'я). Наукометрична база: Scopus.

16.Мацик В.О. Виклики публічної політики охорони здоров'я в умовах військового стану. Актуальні проблеми менеджменту та публічного управління в умовах війни та післявоєнної відбудови України. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної Інтернет-конференції з міжнародною участю «» (Тернопіль, ЗУНУ, 31 травня 2022 р.).С.136-138. (0,25д.а.).

17.Мацик В.О. Інституційні імперативи стратегічного планування розвитку системи охорони здоров'я Актуальні проблеми менеджменту та публічного управління в умовах інноваційного розвитку економіки. Матеріали доповідей Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції з міжнародною участю, м. Тернопіль, 4 травня 2023 року. 2023. ТНЕУ. Частина 1. 340с. С.159-161 (0,25 д.а.).