РЕЦЕНЗІЯ

**доктора економічних наук, професора,
професора кафедри менеджменту, публічного управління та персоналу
Західноукраїнського національного університету
Августина Руслана Ростиславовича
на дисертаційну роботу Мацика Володимира Олександровича на тему
«Модернізація публічної політики в сфері охорони здоров'я»
подану на здобуття
ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 «Економіка»**

Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Обрана тема дисертації «Модернізація публічної політики в сфері охорони здоров'я» і проведене дослідження Мациком Володимиром Олександровичем відповідає викликам і потребам сталого розвитку, національної безпеки в частині створення здорового суспільства, збереження та примноження людського потенціалу за рахунок створення спроможної системи охорони здоров'я. Збереження здоров'я населення в умовах посилення безпекових викликів та загроз шляхом надання якісних медичних послуг, забезпечення стійкості та збалансованого розвитку, національної системи охорони здоров'я, інноватизації форм та методів надання якісних медичних послуг є важливим завданням публічної політики. Тому актуальність теми не викликає сумнівів. Більше того, мета дослідження, завдання, які поставлено та вирішено в дисертації Мацика В.О. корелюються зі стратегічними пріоритетами Стратегії розвитку системи охорони здоров'я до 2030 року, цілями цифрового розвитку Стратегії цифрового розвитку України «Україна 2030Е», Державною стратегією регіонального розвитку України на 2021-2027 роки.

Дисертація пов'язана з науково-дослідними роботами Західноукраїнського національного університету: «Механізм активізації бізнес-середовища як суб'єкта трансформації міст України на засадах сталого розвитку та впровадження смарт-технологій» (номер державної реєстрації 0119U101365), в рамках якої обґрунтовано механізм використання смарт-технологій на ринку

медичних послуг; «Формування медико-прикладного інструментарію управління розвитком закладів охорони здоров'я в умовах війни та повоєнного відновлення» (державний реєстраційний номер 0123U101891), в якій обґрунтовано особливості використання програмних механізмів повоєнного відновлення сфери охорони здоров'я національної економіки; «Аналіз фінансової спроможності територіальної громади для побудови системи цивільного захисту населення» (державний реєстраційний номер 0121U114004), в якій запропоновано алгоритм розрахунку показників результативності реалізації цивільного захисту та збереження здоров'я населення територіальної громади; «Актуальні проблеми публічного управління та адміністрування» (державний реєстраційний номер 0188U003181), в якій запропоновано механізм впровадження валеологічних підходів до реалізації публічної політики в сфері охорони здоров'я; «Менеджмент та публічне управління в умовах трансформацій» (державний реєстраційний номер 0123U103562), в якій обґрунтовано стратегічні вектори управління сферою охорони здоров'я; «Конкурентне позиціонування закладу охорони здоров'я на ринку медичних послуг» (державний реєстраційний номер 0123U104127), в якій запропоновано використання маркетингового інструментарію позиціонування закладу охорони здоров'я на ринку медичних послуг.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій дисертаційної роботи. Отримані в процесі наукового дослідження Мациком Володимиром висновки та рекомендації є належним чином обґрунтованими та достовірними, оскільки базуються на опрацюванні значного обсягу статистичного, аналітичного матеріалу, нормативно-правових актів, монографічного матеріалу вітчизняних та зарубіжних наукових публікацій. Обґрунтованість висновків забезпечується обраними науковими підходами та методами дослідження. Зокрема використання автором системного, процесного, функціонального, синергетичного та інноваційного підходів до дослідження низки загальнонаукових і конкретних методів, серед яких методи статистичного, кластерного, порівняльного, структурно-морфологічного, економіко-математичного, рейтингового, експертного аналізу, методів прикладної

економіки, які дозволили розкрити сутнісні детермінанти, організаційно-економічний механізм реалізації та напрями модернізації публічної політики у сфері охорони здоров'я національної економіки. Отримані результати характеризуються науковою новизною та знайшли впровадження в роботі публічних інститутів на макроекономічному та регіональному рівнях управління економікою України.

Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи. Дисертаційна робота Мацика Володимира Олександровича має логічну структуру, зміст роботи відповідає окресленим завданням. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел із 170 найменувань, 5 додатків. Робота містить три розділи: 1) «Теоретико-методологічні та інституційні детермінанти публічної політики в сфері охорони здоров'я національної економіки»; 2) «Аналіз механізму реалізації публічної політики в сфері охорони здоров'я національної економіки»; 3) «Напрями модернізації публічної політики в сфері охорони здоров'я національної економіки».

В роботі автором значну увагу приділено поглибленню наукових детермінант, побудові архітекτονіки публічної політики в сфері охорони здоров'я національної економіки, вдосконаленню інституційного супроводу, організаційно-економічного механізму, інформаційно-аналітичного забезпечення реалізації важелів публічної політики охорони здоров'я економіки України. Особливий акцент в роботі поставлено на доктринальних засадах модернізації публічної політики в сфері охорони здоров'я національної економіки, які базуються на: превентивному підході до реалізації публічної політики, адаптації до європейських норм та стандартів надання медичних послуг, розвитку системи громадського здоров'я, запровадження міжнародних стандартів якості надання медичних послуг, якісному ресурсному забезпеченні, удосконаленні інструментарію організаційно-економічного механізму управління охороною здоров'я України, розвитку медичного туризму, міжсекторного партнерства, цифровізації системи охорони здоров'я.

Наукова новизна результатів дослідження. Проведене дослідження дозволило отримати певні наукові результати, висновки та узагальнення, серед яких на особливу увагу заслуговують пункти наукової новизни, що стосуються:

- розробленої доктрини модернізації публічної політики, в основі якої покладено: еталонну модель організації управлінських процесів; теоретичну, емпіричну, логічну підсистему; інноваційні підходи до управління сферою охорони здоров'я, які передбачають використання концепції «єдиного здоров'я», валеології, «розумного здоров'я», цифрової медицини, «антиейдж медицини», концепції персоналізованої, прогнозованої, профілактичної, партисипативної та психокогнітивної медицини (п.3.1);

- верифікованих сутнісних детермінант системи охорони з позицій чинників збереження та примноження потенціалу здоров'я в розрізі розробленої моделі здоров'я, яка повинна включати фізичне, психологічне, соціальне, духовне здоров'я, детермінанти здорового способу життя, чинники, які впливають на його складові, індикатори дослідження стану безпеки здоров'я, що сприятиме побудові стійкої системи охорони здоров'я (с.54-57);

- поглиблених організаційно-методичних підходів до формування інформаційно-аналітичного підґрунтя для оцінювання результативності публічної політики охорони здоров'я шляхом розрахунку інтегрального показника макроекономічної результативності за моделлю середнь-геометричного зважування інтегральних індексів, що відображають управлінську ефективність, ноосферизацію, інноватизацію форм та методів управління, цифровізацію; моніторингу стану здоров'я на основі показників біологічного, популяційного здоров'я; демографічних показників; рівня захворюваності; показників цифрової мапи здоров'я та профілів здоров'я, в основі яких є ступінь задоволення населення станом здоров'я, якість надання медичних послуг; індексів здоров'я та безпеки здоров'я, результати якого мають створювати інформаційне підґрунтя для вироблення та реалізації рішень в управлінні охороною здоров'я (п.2.1, 2.2);

- обґрунтованих напрямів вдосконалення інституційного забезпечення

публічної політики у сфері охорони здоров'я, що представлені у вигляді рівневої моделі з цільовою підсистемою, сукупністю формальних та неформальних інститутів, етапами трансформації та архітектонікою реалізації на наднаціональному, національному, макроструктурному, регіональному, локальному та особистісному рівнях (с.103-107);

- напрацьованих підходів до вдосконалення інструментарію публічної політики, її ресурсного забезпечення в частині реалізації превентивних заходів в системі управління сферою охорони здоров'я (створення велохабів, підтримки моделі здорового харчування, перегляду мінімального споживчого бюджету для підтримки фізичного здоров'я населення України), розвитку державно-приватного партнерства та територіального співробітництва, програмних та цифрових інструментів підтримки громадського здоров'я, розвитку медичного туризму (с.123-130, с.191-192, с.226-227);

- обґрунтованих векторів модернізації публічної політики в сфері охорони здоров'я України та їх цілереалізуючих систем, що включають: побудову ефективної системи інституційного забезпечення; удосконалення організаційно-економічного механізму реалізації публічної політики; адаптацію до європейських норм та стандартів в сфері охорони здоров'я; впровадження міжнародних стандартів якості медичної допомоги ISO та золотого стандарту JCI; розвиток електронної системи охорони здоров'я; підвищення якості ресурсного забезпечення закладів охорони здоров'я; диференціацію джерел інвестування у відновлення та модернізацію медичної інфраструктури; створення конкурентоспроможної мережі закладів охорони здоров'я; адаптацію до викликів та загроз шляхом створення безпечного та безбар'єрного середовища в закладах охорони здоров'я; розвиток ринку реабілітаційних медичних послуг; підвищення якості надання медичних послуг та медичної допомоги в умовах безпекових загроз; розвиток економіки громадського здоров'я, медичного туризму, що дозволить створити сучасну превентивну модель публічної політики охорони здоров'я, верифікувати напрями її подальшого вдосконалення з метою відновлення та створення конкурентоспроможного медичного простору

національної економіки (с.178-192);

- організаційно-наукових підходів до розвитку системи громадського здоров'я в частині використання запропонованої моделі генетичного паспорту громадянина, що повинен включати ДНК-профіль та генетичний паспорт здоров'я, який дозволить виявити схильність до різних захворювань, на основі яких складатиметься комплекс профілактичних і діагностичних заходів, що забезпечить людиноцентричний підхід в наданні медичних послуг (с.205-207).

Практичне значення результатів дослідження. Практичне значення одержаних результатів полягає у їх використанні в роботі ДСНС України, Міністерства охорони здоров'я України, Департаменту охорони здоров'я Тернопільської обласної військової державної адміністрації, Тернопільського обласного інформаційно-аналітичного центру медичної статистики, в навчальному процесі ЗУНУ.

Зокрема, пропозиції щодо прогнозування ризиків цивільного захисту населення та використання цифрових технологій в наданні послуг з охорони здоров'я персоналу, який забезпечує цивільний захист населення, використовується в діяльності Управління організації медичного забезпечення, медико-біологічного захисту та охорони праці Держаної служби надзвичайних ситуацій України (довідка № 03-14572/181 від 04.08.2023р.); підходи до оцінювання результативності реалізації стратегічних та програмних інструментів управління охороною здоров'я на регіональному рівні, покращення організаційного супроводу залучення інвестиційних ресурсів в сферу охорони здоров'я регіону використовуються в роботі Департаменту охорони здоров'я Тернопільської обласної військової державної адміністрації для вдосконалення організаційно-економічного супроводу програмно-планової роботи в сфері регіональної складової публічної політики охорони здоров'я в умовах воєнного стану (довідка № 4791/03-01 від 6.09.2023р.); напрацювання щодо інформаційно-аналітичного супроводу моніторингу стану здоров'я населення, використання інтегрованих систем медичного обслуговування населення регіону та дорожньої карти супроводу пацієнтів з хронічними захворюваннями застосовуються в

роботі КНП «Тернопільського обласного інформаційно-аналітичного центру медичної статистики» Тернопільської обласної ради (довідка № 68 від 23.10.2023р.); пропозиції щодо механізму модернізації публічної політики використані в роботі Управління медичних кадрів, освіти і науки Міністерства охорони здоров'я України при розробці стратегічної матриці розвитку сфери охорони здоров'я, прогнозування ризиків у сфері управління охорони здоров'я та використання адаптивних технологій управління нею (довідка № 22-04/30922/2-23 від 30.10.2023р.). Практичне значення отриманих результатів також підтверджується і їх використанням в навчальному процесі Західноукраїнського національного університету для поглиблення змістового наповнення програм та навчально-методичного забезпечення дисциплін: «Економічне та фінансове забезпечення діяльності закладів охорони здоров'я» для підготовки здобувачів на другому (магістерському) рівні вищої освіти галузі знань 07 «Управління та адміністрування» спеціальності 073 «Менеджмент» освітньо-професійної програми «Менеджмент закладів охорони здоров'я»; «Публічна політика та врядування» для підготовки здобувачів на другому (магістерському) рівні вищої освіти галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» спеціальності 281 «Публічне управління та адміністрування» (довідка № 126-26/2006 від 22.09.2023р.).

Повнота відображення наукових положень дисертаційної роботи в опублікованих автором працях. Положення, висновки та рекомендації дисертації, що містять елементи наукової новизни, повною мірою знайшли відображення у 17 наукових праць обсягом 6,55 д.а. (5,32 д.а. належить особисто автору). Із них три параграфи у двох колективних монографії, 5 статей (2 з яких одноосібні) у наукових фахових виданнях, серед яких одна у міжнародному періодичному виданні, що індексується в наукометричній базі даних Scopus та 9 публікацій тез доповідей за матеріалами конференцій.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Як і будь-яке наукове дослідження, дисертаційна робота Мацика Володимира Олександровича не позбавлена певних дискусійних положень та зауважень:

1. При дослідженні системи охорони здоров'я національної економіки доцільно було б в п.2.1 дисертації більшою мірою звернути увагу на стан розвитку приватного медичного сектору в Україні та відобразити його вплив на національну економіку.

2. При аналізі організаційно-економічного механізму управління сферою охорони здоров'я (п.2.2 дисертації) автору доцільно було б звернути увагу на цінові аспекти регулювання надання медичних послуг.

3. Для вдосконалення надання медичних послуг та інтеграції національної системи охорони здоров'я в глобальне конкурентне медичне середовище автор пропонує для вітчизняних закладів охорони здоров'я сертифікацію за міжнародними стандартами JCI (Joint Commission International), що беззаперечно сприяє підвищенню культури обслуговування в закладах охорони здоров'я, гарантує безпечні умови надання медичних послуг пацієнтам і суттєво підвищує якість медичного обслуговування. Однак, автору доцільно було б обґрунтувати механізми, які можуть і повинні мотивувати вітчизняні заклади охорони здоров'я проходити акредитацію за стандартами JCI, адже стандарти JCI є найскладнішими для впровадження порівняно з іншими системами якості, що існують у світі.

4. В якості інноватизації підходів до забезпечення якості надання медичних послуг в національній економіці автор пропонує використання штучного інтелекту (с.212-213) та віртуальних лікарень (с.215-216), однак використання таких технологій потребує значного обсягу інвестицій, що в умовах воєнного стану та значного руйнування інфраструктури України є додатковим викликом і потребує уточнення механізму залучення інвестицій у розвиток цієї сфери.

5. Потребує уточнення, як використання міжмуніципального співробітництва та міжсекторного партнерства в сфері охорони здоров'я (п.3.1., с.192-193) дозволить вирішити питання фінансування та забезпечить підвищення спроможності територіальних громад у наданні якісних, доступних медичних послуг в умовах децентралізації, медичної реформи в умовах воєнного стану та повоєнного розвитку територіальних громад.

Однак дані зауваження не применшують значимості проведеного наукового дослідження та створюють підґрунтя для подальших наукових пошуків здобувача.

Загальний висновок про дисертаційну роботу. Дисертація «Модернізація публічної політики в сфері охорони здоров'я» виконана здобувачем самостійно, оформлена згідно вимог, відповідає принципам академічної доброчесності, спеціальності 051 «Економіка», характеризуються науковою новизною та вирішує важливе науково-практичне завдання, що стосується поглиблення теоретико-методологічних засад та напрацювання доктрини модернізації публічної політики в сфері охорони здоров'я національної економіки.

Дисертаційна робота «Модернізація публічної політики в сфері охорони здоров'я» є завершеним науковим дослідженням, що за структурою, змістом, оформленням та повнотою висвітлення результатів у наукових виданнях відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України №44 від 12.01.2022 року «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її автор – Мацик Володимир Олександрович – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 05 – «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 051 – «Економіка».

**Доктор економічних наук,
професор, професор кафедри менеджменту,
публічного управління та персоналу
Західноукраїнського
національного університету**

Руслан АВГУСТИН